
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELL'AZIENDA 
U.L.SS N. 8 “BERICA” E LA CASA DI CURA “VILLA MARGHERITA” PER I RICOVERI PRESSO 
L’UNITÀ DI PSICHIATRIA DELLA CASA DI CURA VILLA MARGHERITA.

Proponente: DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1382/24



Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale riferisce quanto segue:

Il Progetto Obiettivo per la Tutela della Salute Mentale, approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale del Veneto n. 651 del 9 marzo 2010, evidenzia la necessità di definire protocolli d’intesa 
operativa tra DSM e strutture private che prendono in cura pazienti psichiatrici al fine di rendere il 
loro intervento integrato alla rete dei servizi dipartimentali pubblici.

A questo scopo è stato condiviso tra la Casa di Cura “Villa Margherita” e l’Azienda U.L.SS. n. 8 
“Berica” - Dipartimento di Salute Mentale - un protocollo, approvato con delibera A.U.L.SS. n. 618 
del 19/09/2011, successivamente rinnovato con delibere A.U.L.SS. nn. 746 del 23/10/2015 e 357 del 
06/03/2019.

Considerata la necessità di aggiornare quanto previsto in suddetto protocollo, si propone 
l’approvazione del Protocollo d’Intesa tra Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda U.L.SS. n. 
8 “Berica” e la Casa di Cura Privata “Villa Margherita” per i ricoveri presso l’Unità di Psichiatria 
della Casa di Cura “Villa Margherita”, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1).

Sono esclusi dal protocollo gli inserimenti a valenza terapeutico-riabilitativa presso la CTRP della 
Casa di Cura “Villa Margherita”, che sono definiti da specifico accordo contrattuale.

Il protocollo d’intesa relativo ai ricoveri presso l’Unità di Psichiatria della Casa di Cura “Villa 
Margherita” distingue due diverse modalità operative: una per i pazienti seguiti presso il DSM 
dell’A.U.LSS. n. 8 “Berica” ed una per i pazienti non seguiti presso il DSM.

Al fine di migliorare l’integrazione tra i terapeuti e di avere maggiori informazioni sul paziente, è 
prevista la compilazione da parte dello psichiatra inviante di una scheda clinica da trasmettere alla 
Casa di Cura, prima del ricovero (Allegato 2).

Sono previsti due incontri di verifica verbalizzati all’anno, e comunque quando opportuno e/o su 
richiesta, tra il responsabile dell’Unità di Psichiatria della Casa di Cura e il direttore del DSM, per 
confrontarsi sulla applicazione del presente protocollo.

Le attività svolte dalla Casa di Cura Villa Margherita su questo specifico ambito sanitario 
assistenziale vengono assicurate senza oneri aggiuntivi per l’Azienda U.L.SS. n. 8 “Berica”, in 
quanto svolte in regime di ricovero con oneri imputati all’interno del budget già annualmente 
contrattato ed assegnato dall’U.L.SS.

Il protocollo d’intesa per i ricoveri presso l’Unità di Psichiatria della Casa di Cura “Villa Margherita” 
ha validità a partire dalla data di approvazione della presente delibera.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.



Sulla base di quanto sopra:

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, il Protocollo di 
Intesa per i ricoveri presso l’Unità di Psichiatria della Casa di Cura “Villa Margherita”, 
allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di approvare altresì la scheda anamnestico-clinica per il ricovero dei pazienti presso l’Unità 
di Psichiatria nella Casa di Cura “Villa Margherita”, allegata al presente provvedimento di 
cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

3. di dare mandato al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda U.L.SS n. 8 “Berica” di 
occuparsi del monitoraggio relativo al Protocollo in oggetto;

4. di stabilire che il nuovo Protocollo ha validità dalla data di approvazione del presente 
provvedimento;

5. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI














		2024-08-13T15:30:57+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




